p. 338. « redierit, filii jura habet : habere enim postliminium nulla dubitatio  
 « est post rescriptum Antonini et divi patris ejus ad Ovinium Tertullum  
 « praesidem provinciae Moesiae inferioris<sup>1</sup>. » Il qual rescritto viene nuo-  
 vamente citato nello stesso Digesto<sup>2</sup> : « Filius si apud hostes conceptus  
 « a captiva procreatus cum ea rediit, secundum rescriptum imperatoris  
 « nostri et divi patris ejus ad Ovinium Tertullum, poterit ex hoc sena-  
 « tus consulto admitti, quasi vulgo quaesitus. » Che anzi sapremmo de-  
 terminatamente l'anno del suo governo<sup>3</sup>, incontrandosi tuttora questa  
 legge nel Codice<sup>4</sup>, se disgraziatamente non avesse perduta la data del  
 giorno e del consolato : *Impp. Severus et Antoninus Augusti Ovinio.* « Ex  
 « duobus captivis Sarmatia nata patris originem ita secuta videtur, si  
 « ambo parentes in civitatem nostram rediissent. Quamquam enim jure  
 « proprio postliminium habere non possit, quae capta non est, tamen  
 « parentum restitutio reddet patri filiam. Qui cum ab hostibus inter-  
 « fectus sit, matris dumtaxat conditionem, quae secum filiam duxit,  
 « videtur necessario secuta, etc. » *PP. sine die et Cos.* E veramente a chi  
 poteva meglio indirizzarsi quel rescritto, in cui si tratta di chi era fug-  
 gito dalle mani dei Sarmati, se non se al preside della provincia che  
 confinava con essi?

339. Per le quali cose se rimane dimostrato, che Ovinio Tertullo fu  
 ricordato sulle medaglie di Nicopoli, perch' egli era il legato impe-  
 riale alla cui giurisdizione era soggetta quella città, si avrà tutta la  
 ragione per credere ch' esercitassero la medesima carica anche gli altri,  
 che in egual modo sono mentovati nelle altre monete della stessa  
 città, o della stessa provincia; e quindi si avrà da rintracciare co-  
 noscenza di loro fra i personaggi, che occuparono le maggiori dignità  
 dell' impero romano, tuttochè la carestia delle notizie, che dobbiamo

<sup>1</sup> Lib. XLIX, tit. XV, *De captivis et de post-  
 liminio et redeuptis ab hostibus*, l. 9.

<sup>2</sup> Lib. XXXVIII, tit. XVII, l. 3.

<sup>3</sup> [Cette date a été depuis déterminée par  
 la grande inscription de Tyras en Sarmatie.  
 (Voy. Henzen, *Suppl. Orell.* n. 6429.)  
 On sait que cette inscription se compose

d'un rescrit des empereurs Sévère et Cara-  
 calla, en faveur de Tyras, et d'une lettre  
 adressée aux magistrats de cette ville, par  
 Ovinius Tertullus, légat impérial de la Mésie  
 inférieure, le 17 février de l'an 201 de notre  
 ère. C. CAVEDONI.]